iuramento contractus, & si esset iudex, non admitterem huiusmodi petitionem, constito mihi de iuramento per centis, super contractu, nisi prius ostenderet abolutionem, & relaxationem ipsius iuramenti. Quomodo enim, cum presentatur petitio, seu libellus contra huiusmodi contractum iuratum allegando enormissimam lesionem, vel intelligere, an illud sit verum, versus, scilicet, enormissimam lesionem in contractu illo iurato, necne, antequam id probetur, cum etiam si probetur habemus communem opinionem, veriorum, & secundorum, & seruandam in vetero foro, quod etiam si licet enormis maleficio, debet procedere, iuramenti relaxatione, ad hoc, ut aduersus contractum possit agi? Et ita concludo in hoc, sine dubio iudicem minimè debere admittere huiusmodi positionem à principio, absque eo, quod constet de iuramento ipsius relaxationis, quia iudex ex officio suo potest, & debet repellere agentem, siue actionem, iuxta gloss. communiter approbatam in Libri pactum. C. de translat. maxime in hoc casu, quod datur occasio per iurium, quia sicut res iudicata, & transactio impediunt iurius ingressum, & progressum, ut in c. 1. de lit. contellat. in 6. ita etiam, & iuramentum debet impedi re, quia iuramentum speciem transactio nis continet, & maiorem autoritatem habet, quam res iudicata. Si vero admittatur huiusmodi petitio, & postea tempore sententiae diffiniatur ferenda, non constet de relaxatione iuramenti, tunc seruanda est secunda opinio, supradicta senior, & communis, quod expellatur pars agens de iudicio, & non audiatur, & ita est intelligenda hac materia.

97. ¶ Quod igitur dabitur remedium, seu que cautela hoc casu, ad excludendum enormissimum lesionem, quandoquidem iuramentum non sufficit, ut supra vidimus. Et Anton. Gomez. 2. tom. cap. de restit. minor. num. 20. prop. finem, in versi. tertio infero. huic questioni satisfacto dicendo, quod in praedictis casibus continetur in iuramento, quod non pos-

sit contrahens venire aduersos, contractum etiam ratione enormissima lesionis, vel alia quamvis causa, nam hoc causa, ut ipse assert neminem referens, non poterit annulari, vel rescindi contractus remedio dict. l. 2. C. de rescind. vendit. nec alio quoquis remedio, & ideo admonet contractantes, & tabelliones in hoc esse causas, ut secundum eorum intentionem verba ponantur, sequitur plurimi referens D. Burg. de Paz. conf. 2. nu. 27. i. quod opinio, videtur teneri per gloss. & communiter Doctorum in dict. 2. dum tamen, quod supra est dictum, scilicet, quod si iuretur non, veniri aduersus contractum, etiam ratione lesionis ultra dimidiem, nec alia qualunque ratio non poterit rescindi praedictum contractus.

Sed nihilominus in nostro casu, salua pace tanti viri, contrarium censco, esse tenendum, immo quod etiam renuntiatur cum iuramento, enormissima lesioni, adhuc ramen si ipsa iuramenta possit ab ea rescindi contractus, impetrata prius abolitione à iuramento, ut teneat bene fundans Alciatas in dict. cap. 6. contingat. nu. 87. & 88. praeципue, quia qua facilitate contrarie, eadem prelumintr dicta verba appoluisse, argumento. I. dol. §. diversum. ff. de nouar. & Alciat. vbi supra dict. nu. 88. cum Abbatem ampliat etiam si esset maior, qui cum iuramento renuntiavit, enormissima lesioni, & hoc latè probat, & defendit, neque obstat communis opinio gloss. & Doctorum in dict. l. 2. supra relata pro prima opinione, quia ea procedit in enormi lesionis, que etiam est ultra dimidiem, non vero in enormissima considerata, secundum id, quod dicunt Doctores vbi supra, & ita refideo in hac opinione, salvo iudicio melius sentientis, & in favorem huius sententiae resert plura fundans Aymo. Grauct. conf. 192. incip. casus ita. nu. 10. quem, & alios eos referens eandem probauit Burg. de Paz, conf. 28. nu. 18.

99. Sed excluso hoc remedio, restat aliud, scilicet, quando renuntiatio hereditatis paternæ delata, vel deferenda fa

## Repetitio authen. sacra. puberum.

Cta à filia etiam minore. 25. annis fuerit  
geminata; iuramento præstito, quia hoc  
caso non poterit rescindi prætextu gra-  
uisimæ lesionis, cui per geminationem  
renuntiatum esse præsumitur, argumen-  
to text. in Authent. sive à me, & in. l. si  
mulier. La. segunda. C. ad Senatus consu-  
lum Velleian. quibus consonat. l. 3. titu-  
lo. 12. par. 5. ¶ Vbi probatur, quod licet mu-  
lier fiducibendo pro alio non obligetur  
in effectu, quia sibi competit exceptio  
Velleiani, ut in toto titulo. C. & ff. ad  
Velleian. tamen si bis id faciat pro eadē  
causa bene obligatur, & cessat Velleia-  
num; ergo ita, & eodem modo videtur  
dicendum in nostro casu, ut geminata  
renuntiatio enormissimæ lesionis, eam  
excludat, quia duo vincula fortiora sūt  
uno, ut in. l. Ballista. ff. ad Trebell. & plu-  
ra de verbis geminatis tradit Corsetus  
in tractatu de verb. geminatis. & Hippo-  
lyti. in. l. num. 38. & sequentibus. C. ad.  
L. Cornel. de Sicar. & in terminis nostris  
hanc opinionem, tenet Philippus Dec.  
conf. 181. colum. penulti. & final. & Al-  
ciat. in. d. cum contingat. num. 89. de iur.  
iurian. & Couar. vbi supra, in. d. c. quan-  
uis pactum. 3. part. 3. 4. num. 6. ad finem,  
quem & alios pro, & contra refert no-  
vissimè Ludoovic. Mexia, in. l. Reg. To-  
let. de restitutio. termi. loquentem in. 4.  
fundament. i. partis. nou. 17. vbi ipse tenet  
mediam opinionem.

Sed si bene consideremus text. in. d.  
legib. sive à me, & si mulier, non ita sim-  
pliciter loquuntur, sed quotiescumque  
mulier post primam intercessionem a se  
factam biennio iam elapsa fecit secun-  
dam intercessionem pro eadem causa,  
vel dedit pignus, vel intercessoré, quia  
tunc iam oritur iuris præsumptio, quod  
in suam utilitatem debitum cedit, ex hu-  
iusmodi temporis prolixitate iuncta ge-  
minatione sua obligationis, quod secus  
erit, si intra biennium id faciat, quia tūc  
eadem consequentia fragilitatis, qua  
priùs intercessit, in secundam iacturam  
incidente præsumitur, ac perinde non te-  
netur, ut in dict. l. si mulier. & in. l. dol.  
4. diuersum. ff. de nouat. & in. l. 9. si onc

randa. veris. sed si post intervallo. ff.  
qvar. rerum actio non detur, vnde ita vi-  
detur dicendum in proposito nostro, vt  
ita demum procedat hęc renuntiatio e-  
normissimæ lesionis, & effectu habeat,  
si inter primam, & secundam renun-  
tiationem biennium intercesserit secus si  
in eodem instrumento id fiat, vel post in-  
tra biennium, tū leges, in quibus le fun-  
dant Docto. in. hoc casu loquuntur, quia  
dictum Doctoris, seu, glossa debet intel-  
ligi secundum Cottam, quam allegat, vt  
tenet Barto. in. l. non solidum. s. si libera-  
tionis verba, nu. 7. ff. sive liber. legat. &  
alij Doctores, & ita in terminis nostris in-  
telligit rem hanc Alciat. vbi supra, sed  
adhuc Burg. de Paz vbi supra. d. consil.  
28. num. 22. plures referens tenet distin-  
cte, quod geminatio actus non tollit res-  
medium lesionis enormissimæ.

Aliud & testium remedium, ponit  
Alciat. ibidem, in proposito, scilicet, vt  
apponatur clausula, quod omne, quod  
plus valet donat, si ex aliquibus conie-  
turis appearat renuntiantem velle do-  
nare, vt qui esset seruata solemnis ex-  
forma statuti requisita in donatione, vel  
quando contraheret cum valde coniu-  
cto, quia hoc casu satis est præsumen-  
dum, quod mens concordet cum ver-  
bis, in quo secundum eum multum ope-  
rabitur arbitrium iudicis, qui ex qual-  
itate contrahentium considerabit, an er-  
ror, vel dolus, vel timor reverentialis in  
teruererit, & idem erit si cōstaret, quod  
renuntiantis haberet certam sciētiā va-  
loris ipsarum rerum de quibus agitur,  
vt quia in olerer a grum, cui renuntia-  
uit, vel administravit diu bona paterna,  
quibus renuntiavit, & sciebat eorum va-  
lore, quo casu non sufficiet clausula  
generalis, quam notarij solent appone-  
re, quod sciens non per errorem iuris,  
vel facti renuntiat, secundum Alciat. v-  
bi supra, cuius opinionem principalem  
alios allegans sequitur Aymon Crauet.  
conf. 114. nou. 10. &c. 11.

Vnde exigitimo ego, quod etiam si  
notarij dicat, quod pluris est, contra-  
hentem donare propter multa beneme-  
rita,

rita, & servit sibi facti, prout quotidie ponitur in instrumentis, adhuc hoc non sufficeret, quia huc potius generalis, quam mentalis est tenoratio, & ex coniunctio potius notariorum apposita, & ideo nihil operatur, iuxta id, quod notum Bart. in l. 1. 6. quæstio. numer. 10. ff. de iure codicil. & sic non colligitur predictus verus animus donandi, quem Alciat. vbi supra requirit.

<sup>102</sup> Non obstat si dicator, quod clausum est consuevit apponiri in instrumentis, censentur apposita ex voluntate contrahentium, ex text. in l. fin. C. de fideiustio, quem text. in hoc allegarunt multi relati, per Covarrua. in Rubrica de testamenis, in a. parte. numer. 14. & haec est communis opinio, secundum Men. huc, plus res allegantem de successio. creatio. §. 6. numer. 53. de quo latè lati in l. certi conditioni, si si numeros. numer. 24. & sequentibus. si si certi pet. & Euerard. in Centuria legal. loco. 26. dicit meliorem iuris textu. illum ad hoc Anto. de Fano, in tractatu de pignor. primo memb. 3. partis. numer. 25. & hoc precipue procedit, cum notarij, & tabelliones, comiuniter tempore quo legunt, & recitant scripturam in praesenti partium volentium eam concedere, & in publicam formam redigunt, postquam legunt principalius ipsius scripture, & conditio nes, & pacta specialia, que contrahentibus placuerint apponiri, inter alia, que verbi recitant, dicunt. Yoto & gays scrip tura, qual pareceret signata de nichil non, & partes concedunt, ita quae clausula apposita, & consuetudo apponiri per notarios, post illam interrogationem partibus factam, iam censentur inferi ex voluntate, & rogitu partium, immo eas apponendas præcedit solennis stipulatio, licet hodie non requiratur. Sed adhuc haec non obstat, quia, & si in genere factum interueniat partium voluntas in huiusmodi appositione clausula, rurum contractarum apponi, hoc tam non sufficit cum verus animus donandi requiratur in nostro casu, & propôsito, qui ex coniecturis supradictis, & simili-

bus colligi debet, non vero ex generalitate verborum, precipue cum in eis, quando partes anunt notario dicenti predicta verba non exprimatur aliquid de donatione, cum etiam si expressius constaret, adhuc in dubio non esse presumenda donatio, ut in l. cum de indebito, eū similibus. ff. de probat. maxime in nostro causa, in quo vitra verba donationis requiriuntur mens, & animus donandi.

Vtterius, vt ad opinionem Martini & Caramontan. magis communem redeamus aduersus Vlramontan. scatentiam, quia habet, ut haec lex confinet contractum in se nullum per iuramenti appositionem, ex ea infertur, quod si minor, 25. annis habens curatorem fecerit aliquem contractum sine licentia sui curatoris, & cum iurauerit, validatur talis contractus, si minor remanet obligatus ex eo, & conveniri poterit, quia haec minor non possit aliquem contractum gerere sui obligatorium, sine autoritate curatoris, & contractus aliter factus sit nullus, vt in toto titu. C. & ff. de author. vel curat. tamen si ipse minor iuter ipsius contractum, bene valet, & tenet huiusmodi contractus, ita tenet in praesenti Petrus de Bellaper. & cum referatur sequitur, & bene probat Cynus hic, numer. 8. & ibi inquit huius opinioni.

<sup>103</sup> Non obstat, quod minor curatore habens similetur pupillo, vt in l. si curatorem habens. C. de in integrum restituitione minor, at popilli iuramentum nihil operatur, super contractu suo, vt supra est dictum, & infra latius dicitur, igitur, &c. quia huic difficultati respondetur, ut etiam quidem esse, minorem curatorem habentem, equiparari pupillo in hunc effectum, vt sicut contractus popilli factus si re autoritate suitoris est nullus, ita & eodem modo, & factus sine suo curatore, quia per dationem curatoris, videtur ipse adulto bonorum administratio interdicta, ut in dicta l. si curatorem, at interueniente iuramento, differens quidem ratio est, ac multum diversa in contractibus horum, scilicet, pupilli, & adulti, quia in pupillo est

est defectus etatis ad iurandum, ac per consequens deficit iudicium, & discrecio, quæ requiritur in iurante, quia intellectus ipsius est imbecillus, adultus vero habet etatem, & iudicium integrum ad iurandum.

105 Ac périnde nimis si argumentum à simili, & ab equiparatis data dissimilitudine pereat, vt in L. inter stipulatorem. §. sacram. ff. de verbo. obligatib; sed hec dissimilia sunt, &c.

Item & secundò respondetur, quod ad hoc, vt sit bona similitudo, & procedat argumentum eius, sufficit, quod coueniat in casu de quo agitur, vt probat tex. in l. fina C. de collat. per quem texta tenet Iaf. in d. §. sacram. num. 22. & Euerard. in centur. legal. loco. 10. & Bernard. Diaz de Lugo, iu regul. 52. ampliatione. 2. cùm ergo adultus habens curatorem, & equiparetur pupillo, solùm in hoc, vt contractus ipsorum facti, sine autoritate tutoris, vel curatoris sint nulli ipso iure, meritò, quod in hoc tatum casu procedat similitudo, non verò quoties interuenit iuramentum, cùm hoc easam inueniatur predicta equiparatio, maximè militante diuersa ratione, quia pupillus non potest iurare, adultus autem potest.

His tamen non obstantibus, Salicet, in presenti contrarium tenet, immo quod iuramentum hoc casu non firmet contractum adulti habentis curatorem sine eius autoritate celebratum, quia sicut ei est interdicta administratio bonorum, sine curatore, ita & potestas iurandi, arguento dicti. si curatorem.

106 Item & secundò arguento, glos. in l. iuriurandum, quod ex conuentione, §. pupillus. verb. debet. in fine. ff. de iure iurandi. qua habet, quod minor curatorem habens non potest deferre alterius iuramentum, quia in eius detrimentum iuratur, ergo fortius nec ipse contra se poterit iurare, saltem conventionaliter, omittere nunc, an iudicialiter possit.

Tertia est opinio aliorum existimantium, quod si quidem adultus interrogatus, an habeat curatorem, nega-

uerit se eum habere, cùm tamen veritas sit in contrarium, tunc bene valeat contractus iuratus ex eo, quia voluit de cipere contrahentem secum, vt in l. 3. C. si minor se maior. dixer. faciunt ea, quæ supra latè diximus, de filiofamilias negante se esse tales filiumfamilia. tempore contractus, si vero non interrogatur, an habeat curatorem, vel interrogatus respondeat, quod sic, & absque eo contrahat, & iuret, tunc contractus sit nullius momenti, per textum in. l. 3. C. ad Macedonian. & hanc distinctionem communem appellat Cyn. in presenti. nu. 8.

Sed profectò prima opinio est ve- rior, & communis, & tenenda, quæ aper- tillimè comprobatur ex opinione Martini, & Cutramont. quæ est magis com- munis, & practicatur, quæ habet, quod si minor alienet rem suam immobilem, sine decreto prætoris, & iuret prædict. contractum alijs nullum, valet, & tenet ergo si deficiente forma, & solennitate decreti prætoris, quod est necessarium in rerum immobilium minorum alienatione, contractus firmatur solo iuramento adulti, codem pacto firmabitur deficiente auctoritate curatoris, cùm utro- que casu contractus de per se absque iuramento sit ipso iure nullus, & ita in his terminis dictum est supra hanc opinio- nem esse communem, & ultra ea, quæ dicta sunt supra, eandem opinionem in terminis testatur omninem Antonius Gomez. 2. tom. cap. de restitu. min. nu. 18. in versi. Tertiò extende. & communi- nem quoque testatur Grego. Lopez, in d. l. 6. tit. final. part. 6. in glos. Mayor de Catorze años, in versi. procedit etiam di- stum huius. l. & ita est tenendum tam de iure quam in practica, & sibi vidi ita fieri. & consulvi, & vidi consulere alios bonos praticos aduocatos.

Non obstat primum motiuum Salicet. tenetis contrarium, quia iam fuit responsum, & satisfactum prædictæ dif- ficultati.

Nec etiam secundum eius funda- mentum aliquid facit, quia præterquam quod

quod glostilla hoc non dicit, clarum est, quod sicut adulter habens curatorem, sine eius autoritate non potest aliquid facere, ex quo remaneat ipse obligatus, ita etiam non potest deferre iuramentum alteri, ut aduersus se iuret absque licentia sui curatoris, quia posset (imò 109 est credendum) pars aduersa iurare contra minorem, atque perinde remaneret adulter obligatus virtute prædicti iuramenti delati perse, absque sui curatoris autoritate, & licentia, & in expresso hanc opinionem testatur communem Petrus Nuñez Avendaño, responso, 4. numero, 11. vbi dicit probari, in l. 3. titul. 11. partita. 3. At verò in nostro casu, licet minor iurando prædicetur, & remaneat obligatus, hoc operante virtus, & robur ipsius iuramenti facti per ipsum, etiā sine curatoris autoritate, & hoc est, quod disponit nostra authenticā cum similibus, quia iuramenta, de quo in hoc text. ligat ipsum adulterum iurantem, & est diuersum à iuramento, quod alteri defensur per adulterum, quia hoc non respicit personam adulti, neque est de non contraveniendo, sed tantum adulterus absque iuramento permittit aduersario suo, ut iuret veritatem super negotio, de quo contenditur, & quod ipse statuit suo iuramento, non verò iurat stare, sed promittit absque iuramento, unde hæc promissio cum non sit iurata, & sine authoritate sui curatoris, nihil valet, neque obligat adulterum promittentem, unde diuersissima hæc sunt, & non trahenda ad consequentiā, & ita non solū communem, sed etiam verissimam existimo esse opinionē præmam supradictam affirmatiuā, ut iuramentum adulteri suppleat defectū, licet, & authoritatis curatoris.

108 Ex quibus infertur, quod si adulterus non haberet curatorem, posset defensre alteri iuramentum. Hæc est magis communis opinio, ut cum Ias. concludit Roland. à Valle, consil. 54. nu. 2. lib. 2.

Nec obstat etiam, quod Cynus dicit tertiam opinionem, & distinctionem supradictam esse communem, quia

ego non video Doctores tenebtes eam, & licet usque ad sua tempora fuisset communis, postea verò ipse Cynus, & plerique alijs contrarium tenuere, atque in practica seruatus contraria opinio affirmativa, sine distinctione.

Vterius, quia supradictum est de absolutione, & relaxatione, quæ est petenda à iuramento, quando est enormissima lesio, est aduertendum, quod etiam si quis iuravit contractum, iurasset etiam se absolutionem, aut relaxationem ab illo iuramento non petiturum (ut communiter solet fieri, & apponi per notarios in instrumentis, prout ipse videlicet sapientissime, imò raro inueniatur scriptura publica iurata, quæ hoc nō habeat) adhuc tamen hoc casu, huius etiam secundi, & posterioris iuramenti poterit iurans petere absolutionem atque relaxationem, ut notat eleganter Bald. in l. 2. colu. 28. versi. & quod primam quæstionem nisi de iur. iur. & Feli. in cap. debitorum, nu. 9. de iur. iur. & eos referens dominus meus in l. 2. nu. 33. C. de rescind. de. vend.

110 Est tamen necessariò hoc casu petenda relaxatio ab hoc secundo iuramento, nec enim poterit is, qui iuravit absque periorio cum sola relaxatione à iuramento principali super obligatione agere ad versus contractum, ut tradit post alios, quos refert Matth. de Afflict. decisio. Neapolit. 50. nu. 5. vbi nu. 6. inquit, quod si fuerit in periorio ante item mota super relaxatione, non poterit eam petere, sequitur etiā idem Matth. de Afflict. decisio. Neapolit. 220. numer. 11. & 12. vbi tenet, quod absolutione cœcessa à principali iuramento, non facta mentione posterioris iuramenti, non tenet, & est subreptio, etiam si concedatur à Papa, & hæc obreptio potest allegari, & tractari coram iudice seculari, ut per eū ibi, nu. 8. & 9. qui est videndus omnino, & omnia supradicta circa hanc relaxationem petendam, & quod si necessariū tot relaxations petere quod sint iuramenta, & quod suo ordine debent peti, tenet latissime, & optimè supradictos,

S & alios

& alios plures Doctores referens Ros-  
lända Velle, cons. 34. num. 5. & sequen-  
tib. lib. 1. <sup>autem O</sup>

111 si Refat nunc examinare, an ad hoius  
modo relaxatio concedatur concedendam re-  
quiratur citationis partis aduersit, cui le-  
di prætenditur ex huiusmodi iuramen-  
ti relaxatione? In quo articulo varietas  
Doctorum inuenitur. Et primo videtur  
dicendum requiri citationem, per text.  
in. 1. de vnoquoque sicut re iudica. & in 112  
capit. 1. de causa posse. & proprietate, &  
in Clementina Pastoralis de re iudic.  
cum similibus, vbi probatur, citationem  
esse necessariam, quotiescumque tracta-  
tur de alterius præiudicio, quia contra  
inauditum partis sententia proferri non  
potest, & ita hanc opinionem primam  
tenet, & communiorē testatos plures  
referens eam sequentes. Hippolytus de  
Maris. in. dict. L. de vno quoque numer.  
163. & eam communem plures allegant  
testatur. Ignatius Salzedo, in adnot. ad  
regulam Bernardi. tenent, & testantur  
communem plures Doctores relati per  
Couser. lib. 1. varia. cap. 4. num. 5. & eam  
testatur receptissimam Ioannes Orosc.  
ia. h. e. quicquam. s. vbi decretum, num.  
60. s. de off. p. proconsul. testatur etiam  
communem plures refecens D. Didac.  
Perez. in. l. 1. titu. 1. lib. 3. ordina. colum.  
82. 4. vers. 1. quzro. 16. & Iosan. Orose.  
vbi supra; hoc ampliat. etiam si huiusmo-  
di relaxatio concedatur a Papa. Sed hinc  
communis opinio procedit sane, eo ca-  
sa quo petitur simulabsolutio, & rela-  
xatio iuramenti, item, & quod conces-  
sa absolutione declaratur contractus  
nullus, & per consequens, si qui iuravit  
peccatum contractu liberum, & immunitum  
indigari, quo casu nimirum si citatione re-  
quiratur, cum merita tractetur de præi-  
udicio tertii, & sit interponenda super eo  
causa cognitio, & ita procedunt iura la-  
pitallogata, &c. d. q. vbi decretum, & ita  
intelligi materia hanc Couser. vbi su-  
git, dict. numero. 5. qui latet agit coram  
q. o. iudice sit hoc petendum, item, &  
an huiusmodi forma agendi, qua cum  
maluntur huc duo scilicet, petatio ab-

solutio iuramento p. i. sitio, & peti-  
tio rescisionis contractus procedat,  
& admittatur deoem modo in-  
telligit communem supra. d. Ignatius  
Salzedo vbi supra. 4. limita. licet Dida.  
Perez vbi supra, concludat, quod siue  
petatur relaxatio iuramenti ad effectum  
agendi, vel excipiendi tamen siue ad re-  
cisionem contractus, requiriatur citatio  
partis aduersit.

Sed re vera ipse considero, quod  
quotiescumque petitor relaxatio, & ab  
solutio iuramenti ad effectum agendi,  
vel excipiendi tantum coram iudice Ec-  
clesiastico, non vero ad rescisionem con-  
tractus, de nullo præiudicio eius, in cu-  
ius favore iuramentum interpositum  
est, tractatur; quia etiam si concedatur  
dicta absolutione, & relaxatio a iuramen-  
to p. i. remaneat ita validos, contra-  
ctus, & fortis, licet erat ante concessionem  
absolutionem, quia per eam nihil detra-  
hatur, vel diminuitur validitas ipsius  
contractus iurati, sed tantum conceditur  
ad hunc effectum, quod etiam sis,  
qui iuraverit, egorit, & venerit adver-  
sus predictum contractum non sit periu-  
sus, remaneat tamen obligatus ad obser-  
vantiam contractus, sicut erat antea, ut  
iam supra latè conclusum, & probatum est,  
ende cu nullum præiudicium veretur in  
hoe illi, iuratum est, & etiam eo ini-  
to, & contradicente debet concedi, vi-  
detur merito eius citationem non requi-  
ri, quia regula iuris est, quod qui potest  
in iure aliquo aliquid facere, poterit es-  
tiam, & eo ignorantie facere.

Licet possit objecere quis, quod præ-  
iudicium sit alteri parti ex sola absolu-  
tione, & eius concessione, quia cum es,  
poterit is, qui iuraverit, mouere ad iuri-  
nem contra eum aduersus contractum,  
& sic iniuste ex molestante quod secus  
es, si subi concessa non sufficeret dicta ab-  
solutio, & ita veretur in hoc præiudicium  
sibi, & ita videatur, quod debet iurari id  
predictam absolucionem, & relaxacionem  
iuramenti concedendam per iura supra  
allegata. Ad hoc potest responderi, quod  
si in contractu est latio enormissima,

con-

concedenda est necessario absolutio, & relaxatio iuramenti, imo & recessio contractus fieri debet iuxta supra latè dicta, & ad hanc enormissimam lesionem liquidandam, tunc citabitur altera pars, quando tractabitur de contractus recessione ob eam; sed ad iuramentum relaxandum tantum non est necessaria citatio, quia si postea non probauerit enormissimum lesionem, quam allegavit condemnabitur in expensis partis aduersae, & sic prouidebitur ei, cui iuratum est, quia hoc est remedium à iure inventum contra calumniatores & iniuste litigantes, non enim est in manu mea impeditio iusti ligantem, quoque legitime constet, an iuste, vel iniuste litigauerit, quo casu si considererit iniuste litigassit, condemnabitur quidem in expensis, vt in leum, quem temere cum similibus. Et de iudice. Et ita non est considerabile huiusmodi praetudicium, si vero postea citato reo, probauerit prædictam enormissimam lesionem, & fuerit locus suæ petitionis, bene litigauit, & per consequens non habet reos de quo se conquerat, quā doquidem sicut citatus ad item principalem, & ita inuenio, quod hoc casu, scilicet, quando petitur absolutio, & relaxatio iuramenta ad effectum tantum agendi, vel excipiendi, non vero ad recessio nementum contractus, quod non sit necessaria citatio partis aduersae, tener Oldrad. consl. 120. & alij plures DD. & eam sequitur, & testatur magis communè Matthæus de Afflict. decisl. Neapolit. 220. num. 10. eam quoque sequuntur, & testantur communem plures DD. relati per Couarr. vbi supra, nu. 6. vbi eam videtur sequi, & inquit, quod fortassis magis conueniens sit in praxi hæc opinio dicunt communem, & in practica seruari relati per Ignatium Salced. vbi supra. d. 4. limitatione vbi eam sequitur, & dicit practicari, id est etiam hoc casu sint alij Doctores, qui contraria sententia teneant, & dicant communem relati per Couar. vbi sup. d. nu. 6.

Sed meo iudicio, supradicta opinio negatiua, quod non sit necessaria cita-

tio, hoc casu est verior, & tenenda, & communior, quia nullum, aut saltim leuisissimum praetudicium paratur alteri parti ex iuramenti absolutione concessa, ita ut quia citatio partis non requiritur in his, que index potest facere ex officio, secundum Hippoly. vbi supra, nu. 65. sed hanc relaxationem potest iudex ordinarius ex officio concedere, vt notant DD. in cap. 1. de iur. ioran. igitur ad eam concedendam non requiritur citatio, item citatio non requiritur vbi lex in aliquo actu non exigit plenam probationem, sed contentatur solis articulis, vel argumentis, secundum Hippoly. vbi supra, nu. 73. sed ad hanc relaxationem concedendam non requiritur plena probatio, sed sufficit semiplena, vt per DD. in d. cap. 1. igitur, item citatio non requiritur quando de stylo, & consuetudine curiz non sit, secundum Hippol. vbi supra, nu. 83. sed de stylo, & praxi illa non fit igitur non est necessaria, & hanc opinionem testatur communem, & receptam in practica, & tenendam in iudicando, & consulendo plurimos DD. allegas latissimè, & melius omnium quos ipso videtur, examinans, & resoluens supradicto modo materiam hanc Rolandus à Valle, consl. 1. per totum, lib. 2. quorū nō est videndum, vbi etiam allegat Couar. vbi sup. testatur magis communem eam sequi, idem Roland. consl. 59. n. 28. lib. 1. & iam ipse vidi in practica in quadā causa in qua eram adiutatus cōsilij villa de Serrejon, quodam breue ilustrissimi, ac reueredissimi Nuntio Hispan. impetratum, in quo cōmitabatur cœla relaxationis, & absolutionis à iuramento per d. concilium (hoc est per homines illius) præstito super quodam contractu seruando. Priori monasterij sancti Vincentij huius ciuitatis Placentie, vt ipse Prior posset prædictam relaxationem, & absolutionem à iuramento cōcedere, si res prout narratū fuit, se haberet, non citata parte contraria ad effectum tantū agendi, & ipse Prior vīlo cōtractu iurato, & q̄ fuit facta vera narratio domino nuntio, absq; eo, quod par-

S 2 tem

tem aduersam citaret, cōcessit præd. ab solutionem, & relaxationem d. cōcilio, quod ipse vidi, & intellexi, & legi, vidēdus est etiam ad idem Roland. a Valles, consl. 13.n.25.& 13. li. 1. vbi refert duas communes opiniones contrarias in articulo supra dicto, & tenet negatiuam, & non requiratur citatio videndos est etia latissimē Tiraque, in tractatrices inter alios act. pag. 32. limitatione, 30.

113 Vlerius, se offert nūc examinanda, quæstio illa, ut ad hoc, ut adulst iurans seruare cōtractum suum excludatur ab integræ restitutio[n]e data leſione sit necessariū, quod certioretur de illo beneficio sibi cōpetenti, & p[ro] ei renoueti, an verò sufficiat iurare se non vētrum aduersus contractum sed factum.

Et primò quidem videtur dicendum, esse necessariam certiorationem prædictam, quia nō videtur renouare ei, de quo nō cogitauit, vt in l. mater decedens. ss. de inofn. testamen. cum similib. sed minor non cogitat cum iurat libi cōpetere restitutio[n]em: ergo ei non videatur renouare, & iuramentum non porrigitur ad aliud, de quo non est cogitatum, vt in l. si. C. de non numerat, pecu. & in l. li. ss. qui lat. cogantur, cum similib. & ita in iunio, quod hanc opinione tñent Dyn. & Cyn. in l. 2. Cide rescind. vend. & loan. Andreas in c. penultimo, de emptione, & vendit. vbi Anto. de Busto dicit, hanc esse communem opinionem, dicit etiam communem Alex. in l. sciendum, nu. 36. ss. de verb. oblig. sequuntur etiam, & dicunt communem plures relati per Tiraqsel. in prefatione. l. si vñquam, nu. 151. C. de revocand. donat, hanc etiam opinionem sequuntur, & dicunt communem alij plures relati per dominū meum, in l. 2. nu. 34. C. de rescind. vñd. quam sententiā nouissimē post plus annos post quā hęc scripta in lucem prodierūt sequitur, & communē profiteatur plurimos DD. referēs Maticc. in l. tit. 11. lib. 5. nou. collect. reg. glo. 8. n. 52.

114 Sed nihilominus his non obstantibus contraria sententia, imò quod non sit necessaria certioratio, sed iuramen-

tum simpliciter præstitum super obseruatione contractus excludat minorēm ab integræ restitutio[n]e, absque eo, quod certioretur, est verior, communior, & tenenda in iudicando, & confundendo: & primo per text. exp̄ressum m̄co iudicio in l. 1. supra eod. & in hac autent. Sacramenta puberum, si recte considerentur, quia hac iura, que formitatem, & robur præstante contractum, h[ab]ent puberum iuratis, non requirant h[ab]itū modi certiorationem, sed dicunt sae sacramenta puberum super contractibus rerum suarum sponte facta, inviolabiliter custodianter, itaque non dicitur in hoc text. quod debent iurare dicti pubes restitutio[n]em non petere, vnde generaliter debent intelligi iuxta iura vulgaria, & profectō optimum fundamen[t]um est hoc.

Secundò pro hac opinione facile, quia idramentum super facto, extenditur ad omne iqs. resultans, ex illo facto, vt probat tex. in l. si duo patroni. q. idem Julianus, & in. q. si quis iurauerit, & ibi notant D. & in. duobus. q. i. ss. de iur. iur. ergo cum minor iurat super hoc facto, hoc est, se non contrauenturū contractū, sed eum obseruanturū, nō poterit contrauenire ea ratione, quod non fuerit certioratus de beneficio restitutio[n]is, sibi competenti, quia suum iuramentum superfacto extenditur ad hoc ius, de quo in genere cogitauit, quandoquidem iuravit se nō contrauenturū, nam alias esset perivrus non implendo suum contractū, & iuramentum, & ita inuenio, quod Alberi. de Rosatis maximus quidem, vt refertur practicus, non minus quam iuridicus in hac autent. sacramenta puberum, p. col. & 4. inquit se communiter vidisse seruari, quod cōtractus celebrati per minores cum iuramento sunt reputati validi etiam, sine il la certioratione, sed quia opinio tanti Doctoris Dyni, est tot iuribus fulcita, ad omne dubium tollendum dicit Alberic. se credere esse tutum, quod in contractibus minorum adiiciatur, quod certiorati fuerint, & quod ita fecit in pluribus

ribus apponi; eadem quoque sententiam, quod non sit necessaria aliqua certioratio, tenet Bart. in presenti, nu. 16. dicens, quod quicquid dixerint Dynus, & Cyn. communiter seruatur contrarium, & quod ipse contrarium etiam consuluit, & ibi eius additio litera. D. inquit hoc Bart. consuluisse consil. 77. & refert alios DD. id tenentes, alias est consil. 90. incip. dilecto domino, num. 1. tenebas etiam idem Bart. in. d. l. idem Iulianus, num. 6. & ibi Paulus de Castr. num. 12. & 13. & idem Bart. in. d. l. 2. nu. 12. & 13. C. de rescind. vendit, & idem Bart. in. d. l. sciendum, nu. 8. ff. de verb. oblig. vbi Ias. num. 33. ad finem dicit, hanc esse magis communem opinionem, dicit etiam magis communem Alexan. consil. 42. nu. 10. lib. 1. dicit communem Anton. de Burgos, in. c. cum causa, nu. 42. de emptione, & vendit. & ibidem Bart. late 115. dicit ut hanc opinionem, nu. 21. sequuntur plures relati per Tiraquel. vbi supr. num. 135. hanc etiam opinionem pluribus relatis testatur communem Anton. Gomez. a. tom. c. de restitutione min. num. 1. S. in versu. quinto, extende, dicit etiam communem, & ab hac communione videri esse recedendum Grego Lopez. in. l6. tit. 19. par. 6. in glo. iurale. ad medium, vbi dicit totu. esse facere, quod dicit Alberic. & quod planè procedit in certioratione iuris, & ibi refert, quid de certioratione facti, eadem etiam restantur communiter approbatam plures DD. quos in unum congesit Menelius in. d. l. 2. nu. 34. C. de rescindend. vendit, qui omnino est videlicet, vbi dicit, quod omnes DD. hoc intelligunt procedere, sive minor iuret cum curatoris autoritate, sive solus; excepto Bald. ibi, q. 9. nu. 12. qui hanc Bart. opinionem communem vult restringere quotiescumque minor iurat cum autoritate curatoris, sed quod eius opinio communiter reiecta est, allegat etiam, ibi bonum tex. pro hac opinione in cap. ex scripto de iure iurandi. vbi probatur, quod via renuntiatio Velleiani facta a muliere iurante, etiam si de illo beneficio certiorata mi-

nime fuerit, de quo text. alibi dicam latius annente Deo, hanc etiam opinionem sequitur Arias Pinclus, in repetitio. dict. l. 2. C. de rescind. vendit. 3. parte, capit. 1. num. 10. postquam retulit plures Doctores pro, & contra, & inquit se non dubitare stante. l. 1. supra eodem, & has authentica, maximèque ex decisione juris pontificij circa obleruandum iuramentum non posse recedi ab hac opinione Bartol. iura enim aperte, eam vim tribuunt soli iuramento, nulla expectata certioratione minoris cuius ignorantiam, & imbecillitatem præsupponunt plus tribuendo obseruationi iuramenti, quam fauori etatis, nec eam restrictionem admittunt illa iura. Hacenus ille, eadem sequuntur plures relata, per Matien. vbi supr. vbi eam proficitur esse comunem, licet priorem lequantur.

Pro hac etiam opinione, ipse ultra omnes supradictos considero leges Regias, qua consonant authent. nostræ, sic licet. l. 16. in princip. tit. ii. part. 3. & d. 1. 6. tit. 19. partita. 6. vbi dicitur, quod si minor. 25. ann. maior autem. 14. ann. iurauerit se non contrauenturum contrarii à fe facto ratione minoris etatis, non poterit posse contrauenire, etia si post apparuerit fuisse iustum, & dannificatum. Ecce ergo iura Regia expelle probantia non esse necessariam certiorationem beneficij restitutionis minoribus competentis ad hoc, vt minor excludatur à predicta restitutione etiam si latius fuerit. Nec obstat si replicet quis dicens, quod immo illa iura Regia manifeste dicunt contrarium, dum probant quod minor debet iurare se non contrauenturum ratione minoris etatis. Ergo præsupponunt licet iam, & certiorationem beneficij restitutionis propter eam etatem, sibi competentis. Quia ad hoc respondeo, quod in illis legibus, de certioratione minoribus facienda tempore iuramenti verbum nullum, & licet dicant, quod minor debet iurare se non contrauenturum ratione minoris etatis, etiam si id non dixissent, debet adhuc intelligi, quia clarum est,

minores, ideo iurare, quia sunt minores, quia si essent maiores. 25. annis non es-  
set necessarium eos iurare, vnde licet  
exprimatur, quod inest, non debet nos  
alterare, ut sunt infra vulgaria.

Vnde infero ipse, quod etiam si ad-  
dolus in suo iuramento dicit, se non  
contraenturum contractui se gesto ra-  
tione minoris etatis, sed tantum dicat,  
quia sum minor. 25. ann. maior autem. 14.  
iuro, &c. me non contraenturum huic  
contractui per me gesto, sufficere quidem,  
& idem operari, ac si dixisset, ratio-  
ne minoris etatis, quia eo ipso, quod di-  
cit se esse minorem vigintiquinque an-  
nis, faciet ea ratione se jurare contra-  
cas obseruantiam, iste est text. in pre-  
senti expressus quidem, & in dict. l. i. su-  
pra codex, & sic debent intelligi, & decla-  
rari dicte leges Regis, que vere, & rea-  
liter hoc volunt dicere, & significare, &  
hic est veritas meo iudicio, quia iura-  
mentum super facto, comprehendit om-  
ne insubintellectu infacto, vt supra di-  
ctu est, hinc et hodie communiter copiosius  
soleant minores iurare, & est cautela, vt  
ita lucent, scilicet se non contraentur  
ratione minoris etatis, nec alia quaquam  
causa, & ratione, vt excludatur remedium  
d.i. C. de rescind. veditione, & alia re-  
media, que etiam maioribus copentur,  
vt sopravictum, & declaratum est.

Est tamen advertendum, quod li-  
ter supradicta omnia, ita se habeant, &  
debet iudicari, & consuli, iuxta supra  
dictam Barto. magis communiter rece-  
pit sententiam contra opinionem Dyn.  
& sequacium, confutatio tamquam est ad tol-  
lendum offensum dubium, quod minor cer-  
tioretur, vt inquit Alberti. vbi sup. & ita  
poterit communiter per notarios, pro-  
vit contrahetur in huiusmodi instrumen-  
ti, nullus certior est hinc de huiusmodi re-  
medio restitutio in integrum, sibi co-  
petenti, & ei renuntiant cum iuramen-  
to. Si tamen hoc forsitan omittatur, fir-  
matus erit contractus nihilominus, & iu-  
ramenta puberum si spicere facta sint, in-  
violabiliter custodiuntur, vt probat no-  
ster tex. vnde non est necessarium ex-

minare, quod Ias. examinat, in. d.s. idem  
Iulianus, nu. 19. scilicet, in credatur ta-  
bellioni dicenti se certiorasse minorem  
de hoc beneficio, libi competenti. Et cum  
his meo iudicio recte, & clare reminet  
examinitus, & dilucidatus articulus hic  
dubius, in quo DD. nimis varijs sunt.

Nec obstat fundamentum contra-  
ris partis, scilicet, quod iurantem, &  
renuntiatione non extenditur ad incogita-  
ta tempore renuntiationis, quia ex his,  
qua in fauorem huius secundum magis  
communis opinionis adduximus, pa-  
tit responsum, scilicet, quod quoties-  
cunque minor, quia minor est, iurat non  
contraenire contractui, saltim in gene-  
re cogitat de remedio competenti mi-  
noribus, prout est beneficium restitu-  
tio in integrum, & ei videtur renunta-  
re, cum huiusmodi ius comprehenda-  
tur sub facto iurato. Explicitus est arti-  
culus hie. Laus Deo.

Vltius prosequendo materia, hanc  
est advertendum, quod licet gloss.  
Cyn. & alii in presenti dicant, & teneant,  
quod tex. hic, & similes non habeant lo-  
cum, nec procedant in impabere etiam  
proximo pubertati, & dolci capaci, & no-  
desint, qui hanc opinionem dicant com-  
munem inter quos est Covarr. in cap.  
quatuor pactum. v. par. h. i. no. 3. de pact.  
in 6. vbi alios referit, & teneant alii rela-  
ti per DD. infra allegandos in 2. opinio-  
ne id fundantes ex tex. in presenti, dum  
ad validitatem contractuum iuratorum  
requirit, quod sint facta, & emissa iura-  
menta a puberibus item etiamne casti pro-  
bant ex legibus Regis superioris addu-  
ctis, que quidem omnes loquuntur in pu-  
beribus iurantibus.

Verior tamen communis, & magis co-  
munit, & tenendi in iudicando, & colu-  
lendo opinio est, quod tex. hic, & similes  
procedant etiam in impuberibus, proxim  
is pubertati, & dolci capacibus, maxime  
attento iure canonico, cui est standum in  
materia iuramenti tanquam concernenti  
peritur, & peccatum, argometo. c. fi. &  
ibi notant. gl. & Doctores, de prescripti  
qua etia probatur in. c. quatuor  
pactum.

paustum, de puct. in. 6. & in capit. ex literis, in. 2. de sponsalib. atque ita hanc opinionem tenet ibi glo. Abb. & alij Doctores, item Bar. testatus eam communem esse in praesenti, & Salicet. & Paul. de Castro, sequitur etiam plures allegans, & dicens, quod ita fuit votatum in toto consilio Neapolita. quod hęc opinio, Bart. & Canonistarum, sit obseruanda Matthaeus de Afflīct. decisio. Neapolit. 322. numer. 3. & sequentibus, sequitur etiam, & testatur communione, & veziorem Grego. Lopez, in. d. h. 6. parti. titul. fina. partit. 6. in glo. Major de catorze años, dicit communem, & quod ab ea non est recedendum in iudicando, & consulendo, licet in puncto iuris dicat eā esse falsam Anto. Gomez. 2. tom. vari. c. de restitu. minorum, nu. 18. refert alios tandem opinionem tenentes Cour. vrbis supra, & vlt̄ supra dictos, articulum hunc latissimè omnium examinat pro, & contra Curt. Iunior in praesenti, nu. 54. & pluribus sequentibus, qui, nu. 75. testatur hanc secundum opinionem comunem esse, & no. 85. inquit, quod durū esset recedere in iudicando ab ista vltima opinione fauore animiz, tandem etiam opinionem tenet à nemini allegatos Imbertus de Bouenoco, Doctor antiquus in suo tractatu, quē fecit super hęc authē. nu. 9. vbi bene considerat maiorem fauorem versati in eo, quod hoc casu iuramentum adimplatur, quia recipit animam, quām vt non seruerat propter be neficiū minoris etatis, quod est fauorable solum personz minoris non anima ipsius. & cito consule tenendam esse hanc secundum opinionem tanquam magis communem, & veriorem attento iure canonico, & securiorē anima, & quia apud hos Doctores possunt latius videri fundamēta pro, & contra, & eorum responsones, amplius super hoc non insitam, duas communes opiniones supradictas refert Anto. Gabrili. 2. cōmun. opin. conclus. de minor. 39 pag. 113. & ultimo loco refert hanc tenēdam, & iterum referuntur in. 1. to. cōmun. opin. lib. 9. q. 13. de iura. pag. 619. on. 1. b. 1. 118

Præterea, text. in praesenti procedit ne dum in contractibus in quibus loquitur, sed etiam in quasi contractibus, nam procedit in donatione, & stipulatione puberum, cum hęc appellentur quandoque contractus, vt in l. si donationis in principio. C. quod met. cauf. & in l. si quis emptionis in principio. C. de prescrip. 30. vel. 40. annorum, cum similibus, acq. ita hanc opinionem tenet gl. in praesenti. verb. contractibus, ibi nos contra, & sequitur Bart. hic, & Iaf. in l. t. n. 6. si si quis in ius vocat. non erit, & licet Angel. ibi. nu. 5. & Cur. Iun. nu. 4. & Petrus, & Cyn. hic tencant. contrarium, tamen opinionem huius glos. testatur cōmūnē alios referens Cur. lun. hic, nu. 132. qui est videndum à nu. 127. & est etiam videntis super hoc Tiraque. post leges cōnubiales, glo. 3. n. 196. & hęc opinio probatur in c. in praesenti. de probationibus, qui est text. expressus in vers. præterea, & ita tenet Imbert. de Bouenoco, in praesenti, nu. 15. & Mencha. plures allegans loquens in donatione lib. 1. controvers. vñfrec. c. 13. n. 2. est magis cōmūnē opinio, seeud. Maria. Soc. Iun. conf. 79. n. 5. lib. 1. add. 1. quod in donatione cum in sola voluntate confusat, & ad aliquid non correspondiūt fit non cadit consideratio, vt in ea quis dicatur enormiter, vel alio modo læsus, vt cum Barto. & Bertrand. tradit idem Mar. Soc. Iun. conf. 47. nu. 3. vbi limitat quando alio respectu daretur leſio, scilicet, propter fragilitatē etatis, & quia filius minor donauit, vt patri obediret cui tā iuuenis non autem contradicere, quia tāc ob graue dā nū presumunt dolus patris, & ita potest suspicari de dolo, & fraude sicut in cōrā & cibis respectu, ac proinde agi ad rescissionē donationis, vel cessionis etiā iurata, & quod donatio, seu renuntiatio gratuitia ex causa emormissimē lesionis non rescindat, tenet alios allegas nouissimē post huius operis, primā editionem D. Molii. de primog. Hisp. li. 2. c. 3. nu. 30. & n. 32. loquitur in nostris proprijs terminis donationis iurata à minore, vt sic sit intelligendum, quod minor aduersus

eam nō restituatur ob predictam enormissimam lesionem, si minor consulte, ac in causam iustum ac honestam, sibiq; alioqui utilem id fecerit, secus si hoc deficiat, vt numer. 33. cum alijs probat.

\* Estque communis, & secundum eam resolut Senatus Pedemont. vt nos hoc in loco, aliosq; referens testatur nouissimē post huius operis secādam editionem Anton. Thesaur. decisi. 66. num. 1. cum sequentib; & cōmuniter receptam plurimos allegans, & latè probans, respondens contrarijs profiteretur nouissimē Ioan. Vincent. Hōndedei conf. 42. num. 9. cum sequentib; vbi etiam quod huicmodi donatio à minore facta cum iuramento, non rescinditur prætextu enormissima lēsionis, & quod ita fuit pronūtiatum. \* Et quod donatio etiam iurata, in qua dolus præsumitur, non valeat, vel firmetur iuramentum, licet ipsum sit relaxandum, vt in donatione facta à minore. 25. ann. suo curatori, optimē tenet & probat Rip. respons. 4. de donat. aliā. 138. in ordin. per totum: & inquit Celsus conf. 117. no. 1. posse attentari, quod iuramentum nō confirmet donationem minoris, licet iurā teneatur iuramentum seruare, sed regulariter tēnenda est suprad. communis opinio, quā limitat Alciat. in d. cap. cūm contingat. num. 39. in donatione adferente enorme præiudicium minori: hoc tamen solum, si alia causa nō subeft, minimē infringit prædictam donationem iuratam, vt ex supradictis constat, verius tamen videatur, quod idem Alciatus ibidem no. 92. putat asserere ita nuper in causa confutum respondisse, scilicet, quod si imputabes faceret donationem omnium bonorum, valde sibi præiudiciale iuramentum hoc casu non obligare, loquuntur in præcedentibus Alciat. in imputabere, seu pupillo dolis capace. Ita dicta communis opinio procedit in pura & simplici donatione; secus in donatione ob causam in qua contingit enormissima lēsio, vt in renuntiatione opulentissimae hereditatis modico facta: ita Decius confil. 180. numer. 3. & sequen-

tibus. Curtius Junior consilio. 141. per torum. id est dupl. diligenter obseruari.

119 Qui Imbertus de Bouēto in presenti num. 16. insert. idem est in fideiūsione minoris iuramento ipsius vallata pro alijs intercedentis.

Quod profecto est mirabile si benē consideretur, vt donatio rei immobilis facta per minorē. 25. ann. licet maiorem 14. confirmetur iuramento ipsius nam plus roboris præstat hoc casu iuramentum minoris donationi huicmodi, quā vēditioni rei immobilis ipsius minoris, vel alteri cōtraqui onero, quia quod iuramentum confirmet contractum, & alienationem rei immobilis minoris factam sine decreto prætoris, non mirum est, quoniam iuramentū, hoc casu equiparatur decreto prætoris, quo interueniente, possint res immobiles minorū alienari, vt in Rubric. & per totum. C. de præd. & al. reb. minor. sine decreto non alienar. vel obligant. & per totum. fl. de reb. corum, &c. Quod quidē iuramentum alias maiorem vim habet, quam res iudicata, vt in. 12. fl. de iur. iur. arverō, quod iuramentum confirmet donationem minoris, hoc est adultū, mirabile est, atq; maximū habendum.

Cūm donationes apuberibus nō possint, neque cum decreto celebrari, nisi certis quibusdā casibus, vt probat text. ini. fin. vers. cūm a tem. C. si maior factus aliena fact. sine decreto ratam habet & ibi glost. in verb. celebrari possint: & Celsus dicit. conf. 117. num. 1. sic multo magis operatur hoc casu iuramentum, quā in alienatione, & datur ex hoc maximē extensio ad textum nostrum loquentem in contractibus, vt procedat etiam in donatione.

Quod patet alia ratione ex text. in. d. I fin. nam ibidem probatur, quod licet alienatio rei immobilis minoris facta absq; decreto roboretur, si minor maior factus per quinquennium post compleatum. 25. annum, etatis suz ruerit, & nihil conqueslus sit super tali alienatione, ita q̄ amplius per ipsum, vel ipsius heredes non possit retractari, in donatione

tionem tamen minoris fecus est, quia requiritur silentium. i.o. anno super. d. legum. etate ergo magis confirmat, & supplet iuramentum minoris in donatione quam in alienatione titulo oneroso, quod profecto est notandum, & men-  
ti tenendum, vnde forsitan hac ratione mo-  
tus, & alijs quas exprimit Cynus hic, in  
12. q. tenet contra iuradictam commu-  
nem opinionem, sed communis est te-  
nenda, & eam bene defendit ab argumen-  
tis, & rationibus contra eam adductis  
Cart. Iun. vbi supra.

122 Vnde infero idem a fortiori esse in  
transactio facta a minore super re im-  
mobili, sine autoritate curatoris, nam in  
terueniente iuramento ipsius minoris  
firmitatem remanebit, ita ut nec be-  
neficio restitutionis reclamandi possit ex  
his, quae supra dicta sunt in questione pro-  
xime examinata de donatione, nam si do-  
natione confirmatur, qua est gratuita, a  
fortiori confirmatione transactio, qua  
non procedit, nisi aliquo dato, vel re-  
testo, vniq. l. transactio, cum vulgat. C.  
de transact. non inquit sed sollo invenit.

123 Principiū cum hie opinio faveat a-  
nimā quo calo etiam lex correctior ex-  
hortabit, & penalis ex identitate ra-  
tionalis extenditur, vt concludit commu-  
nem opinionem esse Cart. Iuni. hic, nu.  
130. &c. 135. & ita in terminis transactio-  
nis tenet Baldus in d. si donationis, & idē  
in l. maior. si de dole referit, & sequi-  
tur Cart. hic, nu. 132. & tamen ante eos  
Imbertus, hic, nu. 25. & ita est tenendum,  
et hoc quotidie, quia donationes, & trans-  
actio[n]es, & alij, quae unque contractus  
minorum iurantur, & datur ex hoc ma-  
xima limitatio, adeitulum. C. si aduers.  
si transact. vt non procedat quādo mi-  
nor iurauerit transactio[n]em per supradicta  
123. vno in iurando. & non invenit.

124 bius Modo insertur, quod cum compro-  
missum sit quādam transactio, vt. in l.  
non distingueamus. §. Julianus. si de arbitri-  
& ibi D. valebit compromissum factū  
a pinde. 25. ann. sine curatoris authori-  
tate, & etiam absque decreto pratoris,  
si iuratum, sic cum. tamen alias, sine iura-

mento non valeret, si fieret super re im-  
mobili, licet super re mobili, valeat sine  
iuramento, & absque decreto, vt tradit  
plures allegans Anto. Gomez. C. de re-  
stitut. minor. nu. 15.

125 Et ultra eum, idem probat ex gloz.  
in l. 1. C. si aduers. transact. gloz. fina. in  
princip. qua tenet, quād transactio su-  
per re, quae potest alienari, sine decreto,  
valeat cum tutoris autoritate, & ibi cā  
sequuntur Bart. Bald. & Salic. & certi  
omnes, & inquit ibi Bald. quād illud,  
quod dicit gloz. illa in transactione pro-  
cedit etiam in compromisso.

126 Verum est quod eo casu, quo valet  
compromissum absque decreto, & iura-  
mento, si minor ex eo lēdatu[r] potest re-  
stitui, vt tenet Antonius Gomez, dicti  
cap. de restitutione. min. nu. 1. in siso, &  
quod arbitrium, & arbitramentum minorum  
irrevocabilitet iuramenti confirmantur, tenet Imbertus hic, nu. 25. &c.

127 Item, decisio nostra authenticè pro-  
cedit etiam in iudicij, quia in eis quasi  
contrahitur, vt in l. 1. §. idem scribit, si  
de peculio, & valet argumentum de con-  
tractibus ad iudicia, vt in l. omnem. de  
de indic. & in l. non est mirum, si de pig-  
norat actionem. Nequā oblitus, quod testis  
noster requirat, q. iuramenta sint sponte  
tanea, & iudicij reddantur iniunctu[m] vbi  
vt in l. inter stipendiarem, q. si loquuntur, si  
de verb. oblig. Quia respondeo, quod li-  
cet iudicia reddantur iniunctu[m], at-  
tamen iuramenta sponte præstatur, &  
ita hanc opinionem, quod test. hic ha-  
beat locum in iudicij, licet non respon-  
det difficultati test. in d. §. si loquuntur  
tenet gloz. in presenti. Verb. co[n]tracti-  
bus, in versu item qui in iudicio, & eam  
sequitur Imbertus in presenti, nu. 23. &  
24. contra Cym. & sequitur etiam Bart.  
hic, & idem Bart. in l. minor. 25. annis di-  
missam allegationem. si de minorib. &  
sequuntur testientes hic, & et communis  
opinio, secundum Cart. Iun. hic, nu.  
149. & testatur etiam communis cum  
Ial. hic, num. 76. Petrus Nuñez Avenda-  
no in respolo. 4. num. 4. vbi hoc ex-  
plificat, quoiescuntque minori confi-  
tuit

tuit procuratorem ad iudicium, & promisit, & iuravit se habere ratum, & non contravenientrum instantia, neque his, quæ per procuratorem gesta fuerint, nā hoc casu processus gestus cum procuratore minoris hōc modo constituto valebit, & non dabitur minori restitutio, vt tenet Bartoli in dict. l. minor. 25. ann. omisam allegationem, quam etiam opinionem sequitur Marant. de ordina. iudic. 6. p. princip. de appell. nu. 92. fol. 567. 129 licet Bald. in. l. vnic. nu. 26. C. de confes. teneat contra glos. hanc, & contra supradicta.

128 Et an idem sit in muliere litigante in iudicio per procuratorem cum iuramento constitutum videndum est Marant. vbi supra. nu. 94. & sequentib. Ex quibus omnibus infero eleganter declaracionem, & optimum intellectum, & limitationem ad text. in. l. clarum. C. de auth. prestand. cui confonat. l. 11. tit. 2. par. 3. & ad tex. in. l. non ideò minus. C. de procurat. & ad totum titulum. C. de his, qui legitim. personam non habent standi in iudice. cum similibus, quibus iuribus probator, quod minori litigatu debet provideti curator, & quod alias iudicium, & acta causa facta contra minorem indefensum sint ipso iure nulla, vt illa iura minime procedant, quotiescumque minor promisit, & iuravit se non cōtravenientrum iudicio, neque sententia ferenda, neque aliqui auti iudiciali ratione minoris zatis, neque alia qua cum que ratione, nam hoc calu valebit quidem optimo iure processus, iudicium, & sententia etiam contra minorem indefensum, quod patet ex supradictis, & erit cautela, vt aduersarius litigans cum minore, hoc agat cum eo, scilicet, vt presertim huiusmodi iuramentum, & ita dicte esse intelligandam glos. nostram in presenti, quæ ampliat nostrum text. vt procedat etiam in iudicis, Auenda. vbi supra, & hanc cautelam testatur communem Curt. Jun. in presenti, num. 140. dicens procedere hoc sine scrupulo, si index, & aduersarius, seu tabellio publica persona recipere istud iuramentum

nominis omnium quorum interesse posset, secundum Cyn. & Salic. hic. Sed inquit Cynus in princip. huius authenticæ, quod authenticæ hinc multas animas deducit ad inferos, illorum, scilicet, qui inducunt minores adiurandum, ut excludant à remedio restitutio in integrum, sibi competenti: ego idem dieo, quod dixi in princ. huius repetitionis, circa hoc dictum Cyn. quod ibi retuli.

Hanc communem limitat Paulus de Castr. in presenti, in repet. vt procedat quotiescumque minor iuravit specialiter super aliquo acto iudiciali, secus si iuraret in principio iudicij generaliter de seruando rotum iudicium, sed de hac limitatione Pauli debitat Curt. Jun. hic, num. 150. qui est videndum, & meritorius.

¶ Quia iuramentum minoris generale, quo affirmat se nunquam contravenientrum alie ui contractu, quem fecerit valeat, & tenet quando sit in presentia tabellionis recipientis illud nomine omnium, quorum interest, & hoc casu minor restituti non potest, vt testator communem esse hæc opinionem Iaf. hic, nu. 76. licet Imbertos hic, no. 17. & sequentibus late in hoc distinguat, & properet bene dubitauit Curt. Junior de dicta limitatione Pauli, nam si tabellio, vel sūdex, prædictum iuramentum minoris litigantis recipiat nomine eorum, quorum interest, sine dubio valebit, etiam si sit generale, & minor non restituetur etiam indefensus, quod probatur ex dicta communione Iaf. & hoc est sine scrupulo, secundum Curt. vbi supra, nam dato quod limitatio Pauli fuisse vera procederet quando nullus recipiet prædictum iuramentum nomine eorum, quorum interest, alias secus, unde cum hodie iure Regio. l. 2. tit. 16. lib. 5. noui ordinamen. Recopilationis Regio. non requiratur presentia partis, cui aliquid promittitur, sed in absentia ei acquiratur, maximè in iuramento de iure canonico, vt in cap. quoties cordi. 1. quæst. 7. opinio Pauli nullo modo potest procedere, & communis opinio supradicta procedet indistincte, siue tabellio reciliat

piat iuramentum, sive non, & ita sentit Imbertus hic, num. 21, qui est videndum a nōm. 19.

Vltimò, ex supradictis insertur ad limitationem communis opinio, quæ habet, quod si minor etiam cum authoritate fui tutoris, vel curatoris, confessus est in iudicio delictum, de quo non constat per probationem aliam, quam per solam suam confessionem, quod eo ipso cœfetur lexus, & potest in integrum restituiri, non cōstīto aliter de lesionē: hęc opinio fuit originaliter Angel. de Perusio, per text. ibi. in. l. cōr. 5. id pupillo. verſic. minorem. ff. de confess. quam opinionem plures allegans; & latè exanimans, dicit communem Anton. Gom. in. 3. tom. cap. 1. de delict. num. 66. licet ipse cum alijs quos refert teneat cōtrarium: sed cōmūnem opinionem tenet Didac. Perez in. l. 1. tit. 3. lib. 3. Ordin. colum. 872. tenet & dicit cōmūnem Didac. Perez in. l. 9. tit. 11. lib. 3. Ordin. col. 1170. sequitur etiam infinitos authores refert eam sequutus Antonius de Padilla in. l. error. nu. 29. C. de iur. & fact. ignor. vbi num. 30. respōdet dupliciter. l. 4. titul. 19. par. 6. quæ videtur probare contrarium, vbi Gregor. Lopez est etiam videndum, & secundum hanc communem opinionem iam ipse iudicauit.

Nam hęc communis opinio intelligenda & limitanda est, præterquam si minor ipse iurauerit hanc confessionem, nam hoc casu etiam si de delicto alter non constat, quam per solam cōfessionem, non cōpetit sibi restitutio aduersus eam ratione sui iuramenti, per text. hunc ita expressè tenet Ioan. Fab. in. l. claram. col. 21. verſ. si tamen confitetur. C. de auctio. p. 21. quem sequitur Padilla vbi supra. num. 30.

Sed mēo iudicio (tua pace rati viri, quin forte alijs melioribus iudicis placet) contrarium est verius, imo quod hoc casu debet restitutio huic minori aduersus suam confessionem, etiam iuratam; nam alijs illutorum redderetur, precedens communis opinio, quod num-

quam aut raro cōueniat, quod minor dicat suam confessionem in iudicio absq; iuramento: & ita hanc opinionē tenuit prius Anton. Gom. vbi supra, & Auend. in. 4. respons. nu. 6. idem in respons. 11: hum. 6. vbi refert alios ita tenentes, qui nihilominus existimo veriōte, & tendunt hanc opinionem secundam.

Non obstat textus nōstrus in præsenti cum similibus, quia procedunt quoties præstitum est iuramentum de futuro, & sic de non contraueniendo, scūs tamē est, quando præstitum ell. iuramentum de præterito, vel de præsenti, scilicet, quod res sic se habet, vel positionē esse veram, quod casu lesionē probata, non impeditur minor petere restitutionem: ita exp̄s̄ intelligit, & declarat nostrum text. Bart. in conf. 10. incip. Girardus. in fin. in verſ. super sexto. nu. 10. licet de eius dicto dubitēt valde in præsenti Iaf. num. 77. & Curt. luni. nu. 149. & 150. sed id videtur sequi Boeri. decis. 92. nu. 5. cum Geraldo, quem refert.

Ideo secundo respondet, quod hic procedit & loquitur in cibilibus, scūs verò est in criminalibus in confessione minoris iurata, qui non iurat, se non contrauentur, atque ideo merito poterit petere restitutionem in integrum probatā lesionē, quæ censetur probata, eo ipso quo de delicto non constat aliter quam per eam, iuxta supradictam communem opinionem. Et his duobus modis respondet Anto. Gom. vbi supra.

Ex qua secunda solutione insertur, quod etiam in criminalibus quod minor iurat se non contrauentur, vt putat quando minor, qui aliquem de delicto accusavit ei, temili delictum, vel iniuriam, & iurauit se non contrauentur ratione minoris a tatis, nec alia quacūq; valebit quidem talis remissio cum iuramento, facta etiam sine licentia & auctoritate sui curatoris: quod etiā probatur per textum nostrum, & omnia supradicta, præcipue opinionem glossa nostra communiter approbatā in scilicet, quod hęc authenticā p̄cep̄dā etiā

in iudicijis, nam hoc modo potest verificari, & exemplificari hec communis opinio gloss. Imo etiam si remissio iniuriz cum iuramento fieret antequam accusatio deduceretur in iudicium, idem esse per nostrum text. ¶ Pro quo etiam facit, quia actio semel extincta amplius non reuiniscit, vt in l. qui res. §. aem. ss. de solut. præcipue in actione iniuriarum, quæ ipso iure tollitur etiam pacto nudo, vt in l. si tibi decem. §. quedam, & in l. si unus. §. pactus ne peteret, in versiculo, sed si pactus. ss. de pact. & in l. 22. ad fin. titulo. 9. partit. 7. addi, quod etiam si partes pacisci velint postea, vt agi possit, non valeat prædicta pactio, quia remissio iniuria est res favorabilis, vt probatur in dicto versiculo, sed si pactum.